



公司代码:688088

公司简称:虹软科技

虹软科技股份有限公司

2020年第一季度报告正文



证券代码:688088

证券简称:虹软科技

公告编号:临 2020-013

虹软科技股份有限公司
2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)及上海证券交易所《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》(上证公字[2013]13号)、《上海证券交易所科创板股票上市规则(2019年4月修订)》及相关格式指引的规定,现将虹软科技股份有限公司(以下简称本公司或公司)2019年度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下:

一、募集资金基本情况

(一)实际募集资金金额、资金到位情况

根据中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1180号《关于同意虹软科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》同意注册,本公司获准在上海证券交易所向社会公开发行人民币普通股46,000,000股,每股面值人民币1.00元,每股发行价为人民币28.88元,共募集资金总额人民币1,328,480,000.00元,由公司联席主承销商华泰联合证券有限责任公司、中信建投证券股份有限公司扣除保荐承销费用人民币53,000,000.00元后,将募集资金初始金额人民币1,275,480,000.00元汇入公司募集资金专户,募集资金初始金额人民币1,275,480,000.00元扣除其他发行费用20,929,165.53元,募集资金净额为人民币1,254,550,834.47元,由立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计并于2019年7月17日出具了信会师报字[2019]第ZA15224号《验资报告》验证。后因募集资金印花税款减免308,405.42元,故实际相关发行费用较之前减少308,405.42元,实际募集资金净额为1,254,859,239.89元。

(二)2019年度募集资金使用情况及结余情况

截至2019年12月31日,募集资金累计使用及结余情况如下:

金额单位:元

| 项目 | 募集资金专户发生情况 |
|---------------------|------------------|
| 募集资金总额 | 1,328,480,000.00 |
| 减:保荐承销费 | 53,000,000.00 |
| 募集资金初始金额 | 1,275,480,000.00 |
| 减:其他发行费用 | 20,929,165.53 |
| 实际募集资金净额 | 1,254,550,834.47 |
| 减:募投项目支出(注1) | 71,521,916.85 |
| 减:手续费 | 1,915.77 |
| 加:现金管理收益 | 5,726,302.52 |
| 加:利息收入 | 2,040,584.64 |
| 加:发行费用(以自筹资金支付)(注2) | 4,117,694.34 |
| 加:应收利息(以自筹资金支付)(注3) | 318,870.00 |
| 加:尚未支付的发行费用 | 2,650,000.00 |
| 募集资金结余金额(注4) | 1,198,188,858.77 |

注1:募投项目本期支出71,521,916.85元,不包含公司预先以自筹资金投入募投项目资金57,685,034.00元,截至2019年12月31日,公司预先以自筹资金投入募投项目资金尚未转出。

注2:详见专项报告三、(二)。

注3:公司于2020年3月20日将以自筹资金支付的印花税金额从募集资金专户转出至一般户。

注4:募集资金结余金额1,198,188,858.77元,其中使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理余额为982,000,000.00元(详见专项报告三、(三)),募集资金专户结余金额216,188,858.77元(详见专项报告二、(二))。

二、募集资金管理情况

(一)募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理,保护中小投资者权益,公司已制定了《募集资金管理制度》,对募集资金的存放、使用以及监督等作出了具体明确的规定。报告期内,公司严格按照公司《募集资金管理制度》的规定管理和使用募集资金,募集资金的存放、使用、管理均不存在违反《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等法规文件的规定以及公司《募集资金管理制度》等制度的情况。

2019年7月17日,公司和联席保荐机构中信建投证券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司分别与中信银行股份有限公司杭州分行、上海浦东发展银行股份有限公司共同签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述监管协议明确了各方的权利和义务,协议主要条款与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议范本》不存在重大差异。截至2019年12月31日,上述监管协议履行正常。

(二)募集资金专户存储情况

截至2019年12月31日,募集资金专户存储情况如下:

| 开户银行名称 | 银行账号 | 存储方式 | 金额(人民币元) |
|--------------|---------------------|------|----------------|
| 中信银行杭州平安支行 | 811080101401743981 | 活期存款 | 123,728,943.34 |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 9821007880148000330 | 活期存款 | 92,459,915.43 |
| 合计 | | | 216,188,858.77 |

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一)募集资金投资项目(以下简称募投项目)的资金使用情况

本报告期内,本公司实际使用募集资金人民币71,521,916.85元,具体情况详见附表《募集资金使用情况对照表》。

(二)募投项目先期投入及置换情况

公司于2019年8月14日召开的第一届董事会第十次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》,同意公司以募集资金人民币57,685,034.00元置换已预先投入募投项目的自筹资金,以募集资金人民币4,117,694.34元置换已支付发行费用的自筹资金。上述置换行为已于2019年8月15日披露的《虹软科技股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的公告》、公告编号:临 2019-002。立信会计师事务所(特殊普通合伙)对公司预先以自筹资金投入募投项目情况进行了专项审核,并出具了《关于虹软科技股份有限公司募集资金置换专项鉴证报告》(信会师报字[2019]第ZA15309号)。公司联席保荐机构中信建投证券股份有限公司、华泰联合证券有限责任公司分别出具了《中信建投证券股份有限公司关于虹软科技股份有限公司使用募集资金置换预先投入的自筹资金的核查意见》、《华泰联合证券有限责任公司关于虹软科技股份有限公司使用募集资金置换预先投入的自筹资金的核查意见》。

根据公司2019年8月14日董事会审议通过的《关于使用募集资金置换预先投入的自筹资金的议案》,公司以募集资金人民币57,685,034.00元置换已预先投入募投项目的自筹资金,以募集资金人民币4,117,694.34元置换已支付发行费用的自筹资金。公司于2020年3月20日将上述资金共计61,802,728.34元从募集资金专户转出至一般户。

(三)使用部分闲置募集资金进行现金管理情况

公司于2019年8月26日召开的第一届董事会第十一次会议,审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意在确保不影响募集资金项目建设及募集资金使用的情况下,使用最高余额不超过人民币100,000.00元的部分暂时闲置募集资金进行现金管理,购买安全性高、流动性好、具有合法合规性的金融机构销售的有保本约定的投资产品(包括但不限于保本型理财产品、结构性存款、定期存款、通知存款、大额存单等)。在该额度内,资金可以滚动使用,使用期限由公司董事会议事通过之日起12个月有效。董事会授权董事长行使该项决策权及签署相关法律文件,具体事项由公司财务部负责组织实施。该事项在董事会审批权限范围内,无需提交股东大会审批。内容详见2019年8月28日披露的《虹软科技股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》,公告编号:临 2019-009。截至2019年12月31日,公司使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理余额为982,000,000.00元。

使用部分闲置募集资金进行现金管理情况如下:

| 金额单位:元 | | | | | | | |
|--------------|-------------------------|------------------|-----------------------|--------|--------------|----------------|--|
| 受托人 | 产品名称 | 投入金额 | 起止日期 | 到期收回情况 | 实际收益 | 期末投资金额 | |
| 中信银行杭州平安支行 | 共融利率结构 28694期人民币结构性存款产品 | 520,000,000.00 | 2019/8/29-2019/11/29 | 如期全额收回 | 4,980,602.74 | - | |
| 中信银行杭州平安支行 | 共融利率结构 28734期人民币结构性存款产品 | 28,000,000.00 | 2019/8/30-2019/9/30 | 如期全额收回 | 82,043.84 | - | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司新发固定持有期 JG402期 | 52,000,000.00 | 2019/9/3-2019/12/2 | 如期全额收回 | 482,083.33 | - | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司新发固定持有期 JG403期 | 200,000,000.00 | 2019/9/3-2020/3/2 | 未到期 | 200,000.00 | 0.00 | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司新发固定持有期 JG404期 | 200,000,000.00 | 2019/9/3-2020/8/28 | 未到期 | 200,000.00 | 0.00 | |
| 中信银行杭州平安支行 | 共融利率结构 29582期人民币结构性存款产品 | 18,000,000.00 | 2019/10/11-2019/12/30 | 如期全额收回 | 147,945.21 | - | |
| 中信银行杭州平安支行 | 共融利率结构 29632期人民币结构性存款产品 | 10,000,000.00 | 2019/10/11-2019/11/14 | 如期全额收回 | 33,627.40 | - | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司固定持有期 JG1003期(180天) | 10,000,000.00 | 2019/11/29-2020/5/27 | 未到期 | 10,000.00 | 0.00 | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司固定持有期 JG1003期(180天) | 100,000,000.00 | 2019/12/2-2020/6/1 | 未到期 | 100,000.00 | 0.00 | |
| 中信银行杭州平安支行 | 共融利率结构 30771期人民币结构性存款产品 | 420,000,000.00 | 2019/12/2-2020/6/2 | 未到期 | 420,000.00 | 0.00 | |
| 上海浦东发展银行平安支行 | 公司固定持有期 JG1003期(180天) | 52,000,000.00 | 2019/12/23-2020/6/22 | 未到期 | 52,000.00 | 0.00 | |
| 合计 | | 1,610,000,000.00 | | | 5,726,302.52 | 982,000,000.00 | |

(四)节余募集资金使用情况

本公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

(五)募集资金使用的其他情况

本公司不存在将募投项目资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

报告期内,本公司募投项目未发生变更。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司已披露的相关信息不存在不及时、不真实、不准确、不完整披露的情况,已使用的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目,不存在违规使用募集资金的情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的结论性意见

会计师事务所认为,虹软科技《2019年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》在所有重大方面符合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》(证监会公告[2012]44号)、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》(上证公字[2013]13号)、《上海证券交易所科创板股票上市规则(2019年4月修订)》及相关格式指引的规定,并在所有重大方面如实反映了虹软科技募集资金2019年度实际存放与使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况出具的专项核查报告结论性意见

(一)经核查,公司联席保荐机构华泰联合证券有限责任公司认为:虹软科技2019年度募集资金存放与实际使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》、公司《募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定,对募集资金进行了专户存储和专项使用,并及时履行了相关信息披露义务,募集资金具体使用状况与公司已披露情况一致,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。

(二)经核查,公司联席保荐机构中信建投证券股份有限公司认为:虹软科技2019年度募集资金存放与实际使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》、公司《募集资金管理制度》等法律法规和制度文件的规定,对募集资金进行了专户存储和专项使用,并及时履行了相关信息披露义务,募集资金具体使用状况与公司已披露情况一致,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况。

八、上网公告附件

(一)华泰联合证券有限责任公司关于虹软科技股份有限公司2019年度募集资金存放与使用情况专项核查意见;

(二)中信建投证券股份有限公司关于虹软科技股份有限公司2019年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见;

(三)立信会计师事务所(特殊普通合伙)关于虹软科技股份有限公司募集资金年度存放与使用情况鉴证报告。

特此公告。

虹软科技股份有限公司董事会

2020年4月28日

附注:

募集资金使用情况对照表

编制单位:虹软科技股份有限公司

单位:人民币 万元

| 募集资金总额 | | | | 已累计投入募集资金总额 | | | | 7,152.19 | | |
|------------------------|-----------------|------------|------------|---|-------------|----------------|--------------------------------|-------------------|----------|---------------|
| 变更用途的募集资金总额比例 | | | | | | | | | | |
| 投资项目 | 已变更项目,含部分变更(如有) | 募集资金承诺投资总额 | 调整后实际投入总额 | 截至期末承诺投入金额(注2) | 本年度投入金额(注3) | 截至期末累计投入金额(注4) | 截至期末投入金额与承诺投入金额的差额(注5)=(2)-(4) | 项目达到预定可使用状态日期(注6) | 是否达到预计效益 | 项目可行性是否发生重大变化 |
| 手机摄像头模组方案提升 | 不适用 | 33,706.65 | 33,706.65 | 3,142.54 | 3,142.54 | -30,563.80 | 9.32 | 2021年 | 不适用(注4) | 否 |
| 视觉方案产业化 | 不适用 | 38,457.15 | 38,457.15 | 1,699.67 | 1,699.67 | -36,750.57 | 4.42 | 2021年 | 不适用(注4) | 否 |
| 屏下指纹识别产业化 | 不适用 | 22,048.88 | 22,048.88 | 395.90 | 395.90 | -21,656.58 | 1.80 | 2021年 | 不适用(注4) | 否 |
| 研发中心项目 | 不适用 | 18,940.60 | 18,940.60 | 1,914.70 | 1,914.70 | -17,030.14 | 10.11 | 2021年 | 不适用(注5) | 否 |
| 合计 | | 113,153.28 | 113,153.28 | 7,152.19 | 7,152.19 | -106,001.09 | 6.32 | | | |
| 未达到计划进度原因(分具体募投项目) | | | | 公司于 2019 年 12 月取得虹软视觉人工智能产业化基地的土地使用授权,项目处于前期设计阶段。 | | | | | | |
| 项目可行性发生重大变化的情况说明 | | | | 无 | | | | | | |
| 募集资金投资项目先期投入及置换情况 | | | | 详见专项报告(二) | | | | | | |
| 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 | | | | 无 | | | | | | |
| 对闲置募集资金进行现金管理,投资相关产品情况 | | | | 详见专项报告(三) | | | | | | |
| 用募集资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 | | | | 无 | | | | | | |
| 募集资金结余的金额及形成原因 | | | | 无 | | | | | | |
| 募集资金其他使用情况 | | | | 无 | | | | | | |

注1:“募集资金总额”是指扣除保荐承销费及其他发行费用后的金额人民币125,485.92万元。

注2:“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确定。

注3:“本年度投入金额”为募集资金到账后“本年度投入金额”,截至2019年12月31日,公司预先以自筹资金投入募投项目资金尚未转出,故以自筹资金预先投入募投项目的金额未计入本年度投入金额。

注4:本年度实现的效益:本期各募投项目仍处于建设期。

注5:本年度实现的效益:研发中心建设项目无收入。

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人 Hui Deng(邓晖)、主管会计工作负责人林诚川及会计机构负责人(会计主管人员)林诚川保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

| 单位:元 币种:人民币 | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 总资产 | 2,850,535,600.11 | 2,748,582,105.32 | 3.71 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 2,557,499,127.91 | 2,499,261,460.32 | 2.33 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 20,616,976.71 | -15,218,254.38 | 不适用 |
| 营业收入 | 165,119,799.86 | 126,048,068.98 | 31.00 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 49,295,831.45 | 30,421,122.62 | 62.04 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 38,450,909.50 | 30,019,316.93 | 28.09 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 1.95 | 2.92 | 减少0.97个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.12 | 0.08 | 50.00 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.12 | 0.08 | 50.00 |
| 研发投入占营业收入的比例(%) | 38.66 | 43.25 | 减少4.59个百分点 |

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

| 项目 | 本期金额 | 说明 |
|---|---------------|-------------------------------|
| 非流动资产处置损益 | | |
| 越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免 | | |
| 计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受政府补助除外 | 1,007,409.01 | |
| 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 | | |
| 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额产生的损益 | | |
| 非货币性资产交换损益 | | |
| 委托他人投资或管理资产的损益 | | |
| 因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备 | | |
| 债务重组损益 | | |
| 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等 | | |
| 交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益 | | |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 | | |
| 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 | | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、持有金融资产、交易性金融负债、衍生金融资产和其他债权投资取得的投资损益 | 10,457,576.00 | 主要系公司利用闲置资金进行现金管理,购买结构性存款的收益。 |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | | |
| 对外委托理财取得的损益 | | |
| 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益 | | |
| 根据预期,会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响 | | |
| 受托经营取得的托管费收入 | | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -604,273.73 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 80,006.75 | 非权益法核算的非经常性损益。 |
| 少数股东权益影响额(税后) | -95,796.11 | |
| 所得税影响额 | 10,849,921.95 | |
| 合计 | 10,849,921.95 | |

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

| 单位:股 | | | | | | | |
|-----------------------------------|-------------|--------|-------------|------------------|---------|------|---------|
| 股东总数(P) | 13,145 | | | | | | |
| 前十名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称(全称) | 期末持股 @ 数量 | 比例 (%) | 持有有限售条件股份数量 | 包含转融通出借股份的限售股份数量 | 质押或冻结情况 | 股份性质 | 股东性质 |
| 虹润资本管理有限公司 | 118,698,800 | 29.24 | 118,698,800 | 118,698,800 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 北京华泰新产业成长投资基金(有限合伙) | 65,331,250 | 16.09 | 65,331,250 | 65,331,250 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 远基发展有限公司 | 19,618,850 | 4.83 | 19,618,850 | 19,618,850 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 虹杨合建有限公司 | 19,955,020 | 4.83 | 19,955,020 | 19,955,020 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 杭州光力投资管理合伙企业(有限合伙) | 18,962,950 | 4.67 | 18,962,950 | 18,962,950 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 虹宇有限公司 | 14,834,810 | 3.65 | 14,834,810 | 14,834,810 | 无 | 0 | 境外法人 |
| 宁波南山保税港区耀通股权投资合伙企业(有限合伙) | 14,699,550 | 3.62 | 14,699,550 | 14,699,550 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 杭州礼悦投资管理合伙企业(有限合伙) | 10,256,300 | 2.53 | 10,256,300 | 10,256,300 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 上海君桐股权投资管理有限公司-嘉兴君桐投资管理合伙企业(有限合伙) | 9,344,330 | 2.30 | 9,344,330 | 9,344,330 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 深圳市华泰瑞麟股权投资合伙企业(有限合伙) | 6,533,130 | 1.61 | 6,533,130 | 6,533,130 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |

单位:元(限售股份在限售期间)

| 股东名称 | 持有无限售条件流通股的数量 | 股份种类及数量 | |
|---------------------------------|---|---------|-----------|
| | | 种类 | 数量 |
| 中国工商银行股份有限公司-广发双擎升级混合型证券投资基金 | 3,805,177 | 人民币普通股 | 3,805,177 |
| 陆晓晖 | 1,236,532 | 人民币普通股 | 1,236,532 |
| 中国建设银行股份有限公司-广发多元新兴股票证券投资基金 | 1,100,000 | 人民币普通股 | 1,100,000 |
| 中国建设银行股份有限公司-广发科技先锋混合型证券投资基金 | 692,207 | 人民币普通股 | 692,207 |
| 孙明 | 444,422 | 人民币普通股 | 444,422 |
| 广发基金-国新投资有限公司-广发基金-国新2号单一资产管理计划 | 396,081 | 人民币普通股 | 396,081 |
| 李雅非 | 339,720 | 人民币普通股 | 339,720 |
| 远基泰 | 330,000 | 人民币普通股 | 330,000 |
| UBS AG | 291,277 | 人民币普通股 | 291,277 |
| 司德 | 280,810 | 人民币普通股 | 280,810 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | <p>公司前十名股东中,Hui Deng(邓晖)先生控制的虹润资本管理有限公司与 Hui Deng(邓晖)先生的配偶 Liang Yang 女士控制的虹杨合建有限公司为一致行动人;北京华泰新产业成长投资基金(有限合伙)与深圳市华泰瑞麟股权投资合伙企业(有限合伙)存在关联关系,除此之外,公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。</p> | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量 | 无 | | |

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

公司主营业务收入来源于自主研发核心技术的授权许可使用,公司提供的计算机视觉技术解决方案主要应用于智能手机行业。2020年第一季度,公司实现营业收入16,511.98万元,较上年同期增长31.00%;归属于上市公司股东的净利润4,929.58万元,较上年同期增长62.04%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润3,845.09万元,较上年同期增长28.09%。主要原因为:公司在单一智能手机客户的产品渗透率稳步提升,智能手机视觉解决方案业务规模持续扩大;智能驾驶业务快速发展,报告期内实现营业收入1,700.76万元,已超过2019年智能驾驶视觉解决方案业务全年营业收入1,405.66万元。此外,公司利用部分闲置资金取得的银行理财收益及银行存款利息收入较上年同期增加1,332.64万元。

尽管公司于2020年第一季度实现营业收入及净利润增长,但由于新型冠状病毒感染的肺炎疫情在全球爆发,造成消费需求的不确定性以及全球消费电子供应链受到打击,在一定时期内可能对全球智能手机的出货量产生负面影响。如公司主要智能手机业务客户因智能手机终端需求下滑,或因调整自身市场计划导致智能手机出货量下滑,延迟推出新机或向公司采购需求下降,则会对公司未来经营业绩产生不利影响。

2020年第一季度,公司主要财务数据分析如下:

(1)合并资产负债表

| 项目 | 2020年3月31日 | 2019年12月31日 | 变动幅度(%) | 变动原因说明 |
|---------|------------------|------------------|---------|---------------------------------------|
| 货币资金 | 1,095,076,293.39 | 1,617,591,816.06 | -32.30 | 主要系公司本期利用闲置资金进行现金管理购买结构性存款所致。 |
| 交易性金融资产 | 1,491,460,511.33 | 950,057,635.30 | 56.99 | 主要系公司本期利用闲置资金进行现金管理购买结构性存款所致。 |
| 应收账款 | 139,268,396.56 | 82,901,634.52 | 67.99 | 主要系销售规模增长,相应应收账款自2020年1月1日起执行新收入准则所致。 |
| 预付款项 | 14,038,463.09 | 9,180,257.97 | 52.99 | 主要系本期预付原材料款项增加所致。 |
| 存货 | 9,880,964.29 | 15,674,057.29 | -36.96 | 主要系本期智能驾驶相关产品销售增加,相应存货结转营业成本所致。 |
| 长期股权投资 | 16,603,868.53 | 11,636,547.72 | 42.69 | 主要系本期公司投资虹芯科技(上海)电子有限公司701.27万元所致。 |
| 在建工程 | 19,701,462.76 | 3,194,177.35 | 516.78 | 主要系公司视觉人工智能产品智能制造工厂建设,相应各项工程投入增加所致。 |
| 无形资产 | 19,855,989.16 | 13,167,373.75 | 50.80 | 主要系公司采购软件技术所致。 |
| 其他非流动资产 | 3,970,000.00 | 7,119,100.00 | -44.23 | 主要系公司预付的长期资产购置款结转相关资产项目所致。 |
| 应收账款 | 11,288,277.18 | 7,839,800.94 | 43.99 | 主要系本期各类采购款项增加所致。 |
| 预收款项 | - | 174,461,772.01 | -100.00 | 主要系本期执行新收入准则,预收款项转入合同负债所致。 |
| 合同负债 | 220,635,228.45 | - | 不适用 | 主要系本期执行新收入准则,预收款项调整至合同负债所致。 |
| 应付职工薪酬 | 8,663,775.29 | 19,522,446.04 | -55.62 | 主要系本期支付上期未计提的薪酬所致。 |
| 应交税费 | 36,726,402.65 | 27,468,122.27 | 33.71 | 主要系本期计提的企业所得税所致。 |